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Zkratky a úplné názvy předpisů a pokynů 
použitých v publikaci:

apod.	 a podobně

atd.	 a tak dále		

České účetní standardy	 České účetní standardy pro účetní jednotky, 
které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů (České účetní 
standardy pro podnikatele)

daňový řád	 Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

DPH	 daň z přidané hodnoty

mil.	 milion

např.	 například

občanský zákoník	 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, 
	 ve znění pozdějších předpisů

obchodní zákoník	 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů

OSVČ	 osoba samostatně výdělečně činná

pokyn č. D-300	 Pokyn Ministerstva financí České republiky 
č. D-300 k jednotnému postupu při 
uplatňování některých ustanovení zákona 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů

popř.	 popřípadě

příp.	 případně

resp.	 respektive
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stavební zákon 	 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů

trestní zákoník	 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 
	 ve znění pozdějších předpisů

tj.	 to jest

tzn.	 to znamená

vyhláška č. 500/2002 Sb.	 Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, 
které jsou podnikateli účtujícími v soustavě 
podvojného účetnictví

                                                             
zákon o dani dědické, dani darovací	 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, 	
a dani z převodu nemovitostí	 dani darovací a dani z převodu nemovitostí,  
	 ve znění pozdějších předpisů

zákon o dani silniční 	 Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční,  
	 ve znění pozdějších předpisů

zákon o dani z přidané hodnoty	 Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů

zákon o daních z příjmů	 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,  
ve znění pozdějších předpisů

zákon o oceňování majetku 	 Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku 
a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů

zákon o rezervách	 Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro 
zjištění základu daně z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů

zákon o správě daní a poplatků	 Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní  
	 a  poplatků, ve znění pozdějších předpisů  
	 (platí do 31. 12. 2010)

zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů	 Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci 
veřejných rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů
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Zkratky a úplné názvy předpisů a pokynů použitých v publikaci:

zákon o účetnictví 	 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,  
	 ve znění pozdějších předpisů

zákoník práce	 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,  
ve znění pozdějších předpisů

živnostenský zákon	 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů
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Úvod

Do konce roku 2007 byly podmínky pro rozvoj finančního leasingu v České republice po-
měrně dosti příznivé, zejména proto, že právní úprava v zákoně o daních z příjmů umožňo-
vala podnikatelům při splnění stanovených podmínek uplatnit celkovou cenu touto formou 
pořizovaného hmotného majetku ve výdajích (nákladech) za podstatně kratší dobu než při 
přímém nákupu za hotové či na splátky anebo při pořízení na úvěr.

Novelou zákona o daních z příjmů, přijatou zákonem o stabilizaci veřejných rozpočtů 
s účinností od 1. 1. 2008, byla uvedená daňová výhoda finančního leasingu v podstatě 
zrušena, což se nutně projevilo v poklesu zájmu o tuto formu pořizování hmotného majet-
ku, a naopak to přineslo oživení zájmu o jiné formy financování investic, zejména investiční 
úvěry a splátkové prodeje. Uvedenou novelou došlo k prodloužení minimální doby nájmu u 
hmotného movitého majetku, který je nejčastěji předmětem finančního leasingu (tj. zejmé-
na osobní a nákladní automobily, stroje a zařízení), z dřívějších 36 měsíců na dobu stano-
venou pro daňové odpisování tohoto hmotného majetku. K tomu ještě došlo k prodloužení 
doby odpisování u osobních a nákladních automobilů z dosavadních čtyř roků na pět let,  
a to v důsledku jejich přetřídění z odpisové skupiny 1a (ta byla zrušena) do odpisové skupi-
ny 2. U finančního leasingu nemovitostí byla minimální doba nájmu prodloužena z osmi let 
na 30 let. Od 1. 1. 2008 bylo provedeno také zpřísnění podmínek u finančního leasingu ze 
zahraničí, a to zvýšením zvláštní sazby daně, kterou je v tomto případě nájemce povinen 
srážet z nájemného a odvádět v tuzemsku, z dosavadního 1 % na 5 %. Spíše nedopatře-
ním, které bylo později zpětně napraveno, bylo zákonem o stabilizaci veřejných rozpočtů 
doplněno do § 25 odst. 1 zákona o daních z příjmů ustanovení, podle kterého mělo být 
daňově neuznatelným výdajem (nákladem) u finančního pronájmu s následnou koupí na-
jatého hmotného majetku 1 % z úhrnu nájemného, což se ale mělo týkat jen případů, kdy 
roční úhrn nájemného překročí 100 mil. Kč.

Podnikatelé se mohli nepříznivým dopadům uvedených změn vyhnout jedině tehdy, 
pokud stihli uzavřít smlouvu o finančním leasingu ještě do konce roku 2007. 

Zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů přinesl i jedno dílčí pozitivní opatření, týkající 
se finančního leasingu, a tím je zrušení limitu pro uznání nájemného u finančního leasingu 
osobních automobilů kategorie M1 jako výdajů (nákladů) na dosažení, zajištění a udržení 
příjmů, který byl zaveden od 1. 1. 2004 ve výši 900.000 Kč a od 1. 1. 2005 zvýšen na 
1.500.000 Kč. 

I po ztrátě daňových výhod, jak bylo výše uvedeno, patří finanční leasing nadále k ob-
líbeným formám pořizování hmotného majetku, a to zejména u podnikatelů. Při jeho volbě 
je však třeba se vyvarovat chyb a omylů, které mnohdy vyplývají z neznalosti platné právní 
úpravy v zákoně o daních z příjmů nebo v zákoně o dani z přidané hodnoty. Cílem této 
publikace je napomoci tomu, aby k těmto chybám a omylům v praxi nedocházelo. 
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1  	Finanční leasing v české legislativě

Pojem leasing je odvozen z anglického výrazu „lease“, které znamená pronájem, pronají-
mat, resp. smlouvu o pronájmu. Za leasing se tedy obecně považuje smluvní vztah mezi 
pronajímatelem (zpravidla vlastníkem předmětu smlouvy) a nájemcem (dočasným uživate-
lem předmětu smlouvy), na základě kterého pronajímatel poskytuje za úplatu nebo jiné ne-
peněžní plnění nájemci právo určitou věc po sjednanou dobu používat. Charakteristickým 
znakem leasingového vztahu (tj. pronájmu) je tedy užívání cizí věci za sjednanou úplatu. 
Tím se leasing (pronájem) odlišuje od výpůjčky, která je užíváním cizí věci bez úplaty. Při 
leasingu zůstává vlastnické právo k majetku po celou dobu pronájmu pronajímateli. 

Finančním leasingem se obecně rozumí takový pronájem, kdy po skončení doby nájmu 
dochází k odkoupení předmětu nájmu do majetku nájemce. Uzavření smlouvy o finančním 
leasingu umožňuje nájemci získat věc do svého užívání (po uplynutí sjednané doby náj-
mu do svého vlastnictví), přitom ale nemusí za danou věc zaplatit celou pořizovací cenu 
najednou. Obvykle na počátku finančního leasingu zaplatí nájemce pronajímateli kromě 
poplatku za uzavření smlouvy první vyšší leasingovou splátku (tzv. akontaci) a poté platí 
po dobu nájmu měsíčně či čtvrtletně, pravidelně či nepravidelně, jednotlivé leasingové 
splátky, které se zpravidla i s tzv. akontací považují za nájemné. Při řádném ukončení fi-
nančního leasingu dochází po skončení doby nájmu a zaplacení všech leasingových splá-
tek k odkoupení předmětu nájmu nájemcem za sjednanou kupní cenu, která je ve většině 
případů symbolická (např. 100 Kč, 1.000 Kč apod.).

Pro účetní a daňové účely je nutné finanční leasing odlišit zejména od operativního 
leasingu, při kterém dochází k vrácení předmětu pronájmu po skončení doby nájmu pro-
najímateli.

Na internetových stránkách České leasingové a finanční asociace je finanční leasing 
definován jako „smlouva, podle níž jedna strana s  podnikatelským záměrem a za 
úplatu poskytne druhé straně (tzv. leasingovému nájemci) jím vybraný předmět do 
užívání za účelem dlouhodobého užívání předmětu leasingu, a to:
a)	 s přenosem rozhodující části nebo i všech rizik a užitků spojených s vlastnictvím 

předmětu leasingu na nájemce,
b)	 s  právem či povinností převodu vlastnictví předmětu leasingu na nájemce za 

cenu obvykle podstatně nižší než tržní nebo s právem uzavření další leasingové 
smlouvy za podstatně výhodnějších podmínek.“

Obdobným způsobem je finanční leasing klasifikován v Mezinárodním účetním stan-
dardu IAS 17 – Leasing, ze kterého, na rozdíl od českých účetních předpisů, mimo jiné 
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vyplývá, že nájemce je ekonomickým vlastníkem předmětu finančního leasingu s právem 
jeho odpisování.

V české legislativě je při právní úpravě finančního leasingu používána dosti nejednotná 
terminologie, přičemž v občanském, ani v  obchodním zákoníku není výslovně uprave-
na smlouva o finančním leasingu. V § 489 a násl. obchodního zákoníku je sice uprave-
na smlouva o koupi najaté věci, tu však nelze soukromoprávně považovat za smlouvu  
o finančním leasingu. V praxi se k danému účelu proto uzavírá typově nepojmenovaná  
(tzv. inominátní) smlouva, která je často kombinací několika smluvních typů.

V  současné české legislativě je pojem „finanční leasing“ výslovně používán pou-
ze v předpisech pro účetnictví. Podle ustanovení § 28 odst. 3 zákona o účetnictví se 
finančním leasingem pro účely tohoto zákona rozumí poskytnutí majetku za úplatu do 
užívání, jestliže je uživatel oprávněn nebo povinen v průběhu užívání nebo po jeho ukon-
čení nabýt vlastnické právo k poskytnutému majetku. Podle téhož ustanovení odpisuje 
majetek, který je předmětem finančního leasingu, ta účetní jednotka, která jej poskytuje 
jiné osobě na základě smlouvy o finančním leasingu. S pojmem „finanční leasing“ se mů-
žeme setkat také v prováděcích předpisech k zákonu o účetnictví, např. v ustanoveních  
§ 47 odst. 3 a § 56 odst. 7 vyhlášky č. 500/2002 Sb. nebo v bodech 5.1.7. a 5.5. Českého 
účetního standardu č. 013, které se týkají technického zhodnocení majetku pořizovaného 
formou finančního leasingu a jeho odpisování.

Do 31. 12. 2008 byl v § 4 odst. 3 písm. zákona o dani z přidané hodnoty definován 
jako jeden ze základních pojmů také pojem „finanční pronájem“, a to podobně jako pojem 
„finanční leasing“ v zákoně o účetnictví. Takto vymezený finanční pronájem se posuzoval 
pro účely daně z přidané hodnoty obdobně jako dodání zboží nebo převod nemovitosti, 
přičemž nebylo podstatné, zda smlouva o finančním pronájmu stanovila oprávnění nebo 
povinnost nájemce nabýt zboží či nemovitost, které jsou předmětem finančního proná-
jmu.

Od 1. 1. 2009 byla definice pojmu „finanční pronájem“ ze zákona o dani z přidané hod-
noty vypuštěna a od uvedeného data se pro účely daně z přidané hodnoty musí zásadně 
rozlišovat tyto dva případy:
1)	 převod práva užívat najaté zboží nebo najatou nemovitost na základě smlouvy, kte-

rá stanoví povinnost nájemce nabýt zboží nebo nemovitost, které jsou předmětem 
smlouvy (tento případ finančního leasingu se podle ustanovení § 13 odst. 3 písm. d) 
zákona o dani z přidané hodnoty považuje za dodání zboží nebo převod nemovitosti),

2)	 převod práva užívat najaté zboží nebo nemovitost na základě smlouvy, která stanoví 
oprávnění nájemce nabýt zboží nebo nemovitost, které jsou předmětem smlouvy (ten-
to případ finančního leasingu se podle ustanovení § 14 odst. 1 zákona o dani z přidané 
hodnoty považuje za poskytnutí služby).
V zákoně o daních z příjmů se v souvislosti s vymezením podmínek pro uznání ná-

jemného jako výdaje (nákladu) na dosažení, zajištění a udržení příjmů podle ustanovení  
§ 24 používá formulace „finanční pronájem s následnou koupí najatého majetku“, přičemž 
se rozlišují tyto dva případy:

finanční pronájem s následnou koupí najatého hmotného majetku, který lze podle zá-•	
kona odpisovat, a
finanční pronájem s následnou koupí najatého movitého hmotného majetku, u kterého •	
vstupní cena nepřevýší částku 40.000 Kč.
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